

## 教育研究評議会（第 51 回）議事要旨(案)

- I. 日 時 2007 年（平成 19 年）10 月 23 日（火）14 時 53 分～15 時 40 分
- II. 場 所 本部管理棟 2 階中会議室
- III. 出席者 亀山学長、小林理事、宮崎理事、酒井理事、高垣外国語学部長、和田大学院地域文化研究科長、大塚アジア・アフリカ言語文化研究所長、田山留学生日本語教育センター長、谷川附属図書館長、井上保健管理センター所長、栗原アジア・アフリカ言語文化研究所情報資源利用研究センター長、藤井(守)教授、相馬教授、成田教授、小林(幸)教授、金口事務局長の各評議員（合計 16 名）
- IV. 配布資料
1. 教育研究評議会(第 49 回)議事要旨(案)
  2. 教育研究評議会(第 50 回)議事要旨(案)
  3. 学長選考会議委員の選出について
  4. 国立大学法人東京外国語大学大学院における教員の任期に関する規程新旧対照表(案)
  5. 学内規程の制定及び一部改正について
  6. 国際環境法研究センターの措置について
  7. 平成 18 年度に係る業務の実績に関する評価の結果について(通知)
  8. 若手研究者インターナショナル・トレーニング・プログラム (ITP)平成 19 年度募集の審査結果について(通知)
  9. 国立大学法人東京外国語大学若手研究者インターナショナル・トレーニング・プログラム (ITP)委員会に関する申合せ(案)
  10. 第 2 回四大学連合文化講演会
- 追加資料 各室等構成員一覧

### ○教育研究評議会（第 49 回）（第 50 回）議事要旨確認について

学長から、第 49 回及び第 50 回議事要旨について、確認願いたい旨発言があり、これを確認した。

## V. 議 事

### <審議事項>

#### 1. 学長選考会議委員の選出について

学長から、配付資料に基づき、学長選考会議規程第 2 条第 2 号に定める学長選考会議委員の選出について、教育研究評議会内規第 3 条に基づき、教育研究評議会規程第 2 条第 3 号に定める者として、高垣外国語学部長を選出したい旨発言があり、これを選出した。

引き続き、学長から、配付資料に基づき、学長選考会議規程第 2 条第 2 号に定める学長選考会議委員の選出について、教育研究評議会内規第 4 条に基づき、9 月 1 日付け

で亀山委員が学長に就任したことによる欠員の委員について、投票により選出したい旨発言があり、これを了承した。

投票の結果、谷川附属図書館長を選出した。

## 2. 学内規程の一部改正について

和田大学院地域文化研究科長から、配付資料に基づき、大学院における教員の任期に関する規程の一部改正について説明があり、審議の後、これを承認した。

なお、和田大学院地域文化研究科長から、大学院教育改革支援プログラムに係る本規程の一部改正について、次回会議において審議願いたい旨発言があった。

### <報告事項>

#### 1. 役員会報告

##### (1) 学内規程の制定及び一部改正について

学長から、配付資料に基づき、役員等に関する規程について一部改正した旨、報告があった。

引き続き、学長から、配付資料に基づき、各室の規程について、制定及び一部改正した旨報告があった。

なお、学長から、任期に関しては、教育改革室規程第5条の表記に統一することとした旨発言があった。

##### (2) 国際環境法研究センターの措置について

宮崎理事から、配付資料に基づき、国際環境法研究センターに対する措置について、同センターを廃止することとした旨報告があった。

#### 2. 平成18年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

栗田点検・評価室長から、配付資料に基づき、平成18年度に係る業務の実績に関する評価の結果について、国立大学法人評価委員会から通知があった旨報告があった。

#### 3. 若手研究者インターナショナル・トレーニング・プログラム (ITP) について

宮崎理事から、配付資料に基づき、若手研究者インターナショナル・トレーニング・プログラム (ITP) に係る平成19年度募集の審査結果について、採択された旨報告があった。

引き続き、宮崎理事から、配付資料に基づき、国立大学法人東京外国語大学若手研究者インターナショナル・トレーニング・プログラム (ITP) 委員会に関する申合せ事項を定めた旨報告があった。

#### 4. 四大学連合文化講演会について

大塚アジア・アフリカ言語文化研究所長から、配付資料に基づき、第2回4大学連合文化講演会について、12月4日に開催するので参加して欲しい旨、報告があった。

また、11月1日に国立大学附置研究所・センター長会議第三部会シンポジウム「さまざまなイスラーム」を本学で開催するので参加して欲しい旨報告があった。

#### 5. その他

亀山学長から、次回以降の教育研究評議会の開催を4限 (14:50~16:20) に変更するとの報告があった。